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Energia promieni słonecznych nic nie 
kosztuje, jest niewyczerpalnym 

i ekologicznie czystym źródłem energii 
na Ziemi. Co więcej, w czasach ocieple-
nia klimatu ilość promieniowania sło-
necznego będzie rosnąć. Obecnie bezpo-
średnie wykorzystanie energii słonecz-
nej możliwe jest na różne sposoby. Do 
najpopularniejszych technologii sło-
necznych zaliczamy kolektory słonecz-
ne i ogniwa fotowoltaiczne.

Kolektory płaskie lub rurowe pozwa-
lają na obniżenie kosztów ogrzewania 
wody nie tylko latem, ale również zimą. 
Praktyczno-ekonomiczne oszczędno-
ści zastosowania kolektorów słonecz-
nych sprawiły, że możemy je spotykać 
zarówno na dachach domów prywat-
nych, jak i w budynkach użyteczności 
publicznej.

Ogniwo fotowoltaiczne jest urzą-
dzeniem służącym do bezpośred-
niej konwersji energii promieniowa-
nia słonecznego na energię elektrycz-
ną. W Polsce często systemy zasilania 

z ogniwami fotowoltaicznymi można 
spotkać w miejscach oddalonych od 
sieci energetycznej. Profesjonalne sys-
temy wolno stojące wykorzystywane 
są do zasilania automatycznych urzą-
dzeń, takich jak oświetlenie i telefony 
awaryjne na autostradach, boje nawi-
gacyjne, latarnie morskie, przekaźni-
kowe stacje telekomunikacyjne i sta-
cje meteorologiczne. Wolno stojące sys-
temy fotowoltaiczne są niezawodne, 

opłacalne i nie wymagają obsługi, dla-
tego znakomicie spisują się jako źró-
dło energii dla sygnalizacji drogowej, 
słupków ostrzegawczych czy też zna-
ków informujących o przejściach dla 
pieszych. Również udział paneli foto-
woltaicznych stosowanych do wytwo-
rzenia energii elektrycznej z promie-
niowania słonecznego w budynkach 
rośnie z roku na rok, podczas gdy ich 
ceny maleją.

Bezawaryjne funkcjonowanie syste-
mu ogniw i paneli na budynku przez 
okres wielu lat wymaga jednak zapew-
nienia im ochrony przed oddziaływa-
niem pioruna. Dotyczy to zarówno 
ochrony przed uszkodzeniem mecha-
nicznym lub termicznym spowodowa-
nym bezpośrednim uderzeniem pioru-
na, jak i ochrony systemów sterowania 
przed oddziaływaniem LEMP (Light-
ning ElectroMagnetic Pulse). Przy pro-
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Jednym z zadań stojących przed nowoczesnym budownictwem jest dążenie do ograni-
czenia ilości zużywanej w domu energii. Budynki energooszczędne stają się coraz bar-
dziej powszechne. Dzieje się tak nie tylko ze względu na ochronę środowiska, ale rów-
nież w wyniku rosnącego braku poczucia bezpieczeństwa energetycznego.
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Fot. 1.   Budynek jednorodziny z panelami solanymi i ogniwami 
fotowoltaicznymi na dachu
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Fot. 2.   Przykładowy montaż zwodu na kalenicy

Rys. 1.   Ochrona odgromowa paneli fotowoltaicznych na da-
chu, gdzie: s – odstęp izolacyjny obliczony zgod-
nie z pkt 6.3. normy PN-EN 62305, a – kąt ochron-
ny zgodny z tabelą 2. normy (PN-EN 62305-3), za-
leżny od wysokości zwodu pionowego oraz przyję-
tej klasy LPS

Fot. 3.   Przykład montażu paneli PV na dachu z metalowym pokryciem
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jektowaniu ochrony dla paneli zamon-
towanych na dachu należy zapewnić od-
stęp izolacyjny s (obliczony zgodnie z pkt 
6.3 normy PN-EN 62305-3). Przykład od-
stępów izolacyjnych wymagających wy-
liczenia dla dachu płaskiego oraz spadzi-
stego pokazano na rysunku 1.

Ochrona paneli fotowoltaicznych 
oraz solarnych na dachach płaskich 
może być wykonana za pomocą syte-
mu zwodów pionowych mocowanych 
w betonowej podstawie. W ofercie firmy 
DEHN można znaleźć maszty o wysoko-
ści od 1000 do 4000 mm wykonane ze 
stali ocynkowanej, stopów aluminium 
lub stali nierdzewnej. Maszty mocowa-
ne są w betonowych podstawach o wa-
dze 17,5 kg (za pomocą klina lub posiada-
ją gwintowane zakończenie i wkręcane 
są w podstawkę). Dobierając maszt, na-
leży również zwrócić uwagę na obciąże-
nie masztów parciem wiatru. W katalo-
gu elementów ochrony odgromowej (EB 
2009) firmy DEHN można znaleźć tabe-
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lę doboru ilości betonowych podstaw 
w zależności od przewidywanej strefy 
wiatrowej i wysokości masztu.

Dla dachów pochyłych ochronę przed 
bezpośrednim trafieniem paneli można 
wykonać za pomocą krótkich zwodów 
pionowych montowanych na kalenicy 
dachu (fot. 2.).

Oprócz ochrony przed bezpośrednim 
uderzeniem pioruna, należy zabezpie-
czyć instalację elektryczną wchodzą-
cą z panela do wnętrza budynku przed 
oddziaływaniem LEMP.Przykład takie-
go rozwiązania zaprezentowano na ry-
sunku 2.

Panel fotowoltaiczny chroniony jest 
przed bezpośrednim wyładowaniem 
piorunowym za pomocą systemu zwo-
dów pionowych zamocowanych na ka-
lenicy. W tym przypadku spełnione są 
wymagania dotyczące zachowania bez-
piecznego odstępu izolacyjnego – dlate-
go instalacja DC biegnąca od panelu do 
wnętrza budynku chroniona jest za po-

Fot. 4.   Ochrona paneli fotowoltaicznych: a) na dachu płaskim za pomocą zwodu pionowego zamontowanego w podstawie betonowej, b) na dachu spadzistym

Rys. 2.   Schemat ochrony przepięciowej panela fotowoltaicznego na dachu budynku 
w przypadku zachowania wymaganego odstępu izolacyjnego

zwód pionowych chroniący panel
przed bezpośrednim uderzeniem pioruna
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mocą przeznaczonego do systemów fo-
towoltaicznych ogranicznika przepięć 
typu 2 (spełniającego wymogi PN-EN 
61643-11). Instalacja wewnątrz budyn-
ku chroniona jest zgodnie z zasadami 
stref ochrony odgromowej (LPZ).

Niekiedy jednak wymagany odstęp 
izolacyjny s nie może być zachowany lub 
panel zainstalowany jest na dachu z me-
talowym pokryciem (fot. 3.). Również 
i w tym przypadku – zgodnie zapisem 
PN-EN 62305-3 – urządzanie PV powin-
no znaleźć się w przestrzeni ochronnej 
zwodów. Należy jednak wykonać dodat-
kowe połączenia wyrównawcze pomię-
dzy obudową paneli a układem zwodów. 
Dlatego w takim przypadku – z uwagi 
na możliwość oddziaływania na instala-
cję wewnątrz budynku części prądu pio-
runowego – przewody biegnące od mo-
dułu PV do wnętrza zabezpieczone są 
ogranicznikiem przepięć typu 1. W ofer-
cie firmy DEHN znajduje się specjalny 
ogranicznik typu złożonego DEHNlimit 

PV 1000, który spełnia wymagania pró-
by klasy I (wg PN-EN 61643-11).

Więcej informacji na temat komplek-
sowej ochrony systemów fotowoltaicz-
nych można znaleźć w serwisie interne-
towym firmy DEHN (publikacje elektro-
niczne, instrukcje montażowe) pod ad-
resem www.dehn.pl oraz u doradców 
technicznych firmy DEHN Polska.

Rys. 3.   Ochrona systemów PV na dachu w przypadku konieczności wykonania po-
łączeń wyrównawczych bezpośrednich
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